¹⁹⁸ “Corpus motum vel quiescens ad motum vel quietem determinari debuit ab alio corpore, quod etiam ad motum vel quietem determinatum fuit ab alio, et illud iterum ab alio, et sic in infinitum”.

Pero, si después sucede que A está en reposo, eso tampoco pudo provenir del movimiento que tenía, ya que del movimiento no podía seguirse sino que A se moviera. Proviene, pues, de una cosa que no estaba en A, a saber, de una causa exterior, por la que fue determinado al reposo. (EII lema 3 cor. G II 99-100)¹⁹⁹

Es claro según este corolario que, en el ámbito de la física, Spinoza sigue la concepción inaugurada por Galileo, en la cual, la causalidad eficiente y externa, a diferencia de la causalidad eficiente aristotélico-tomista que puede ser interna, descarta las fuerzas ocultas, los fines y la acción a distancia²⁰⁰. De todos modos, el aristotelismo no desaparece con las fuerzas ocultas. De un modo similar al resto de los mecanicistas, para Spinoza las relaciones causales en el ámbito de la causalidad transitiva continúan siendo relaciones **necesarias**. No es tan evidente, sin embargo, que el tipo de necesidad sea el mismo en todos los casos. Tal vez sea la concepción de Malebranche, quien ha vinculado explícitamente las relaciones de causalidad a la necesidad lógica –lo que lo vuelve el blanco directo de la famosa crítica de Hume (vid. Ott, 2009 p. 219), la que más se acerca a la de Spinoza²⁰¹.

5.3 *Causa sive ratio*

5.3.1 Los ejemplos geométricos y la causalidad formal

Paralelamente a la perspectiva mecanicista encontramos en los escritos de Spinoza una perspectiva de la causalidad diferente vinculada al conocimiento matemático, especialmente al geométrico. Dicha concepción no ha sido desarrollada de manera explícita pero pueden vislumbrarse algunos de sus rasgos más significativos a

¹⁹⁹ “Hinc sequitur corpus motum tamdiu moveri, donec ab alio corpore ad quiescendum determinetur; [II]130 et corpus quiescens tamdiu etiam quiescere, donec ab alio ad motum determinetur. Quod etiam per se notum est. Nam, cum suppono corpus ex. gr. A quiescere nec ad alia corpora mota attendo, nihil de corpore A dicere potero, nisi quod quiescat. Quod si postea contingat, ut corpus A moveatur, id sane evenire non potuit ex eo, quod quiescebat; ex eo enim nil aliud sequi poterat, quam ut corpus A quiesce|ret. [99] Si contra supponatur A moveri, quotiescunque ad A tantum attendimus, nihil de eodem affirmare poterimus, nisi quod moveatur. Quod si postea contingat, ut A quiescat, id sane evenire etiam non potuit ex motu, quem habebat; ex motu enim nihil aliud sequi poterat, quam ut A moveretur: contingit itaque a re, quae non erat in A, nempe a causa externa, a qua ad quiescendum determinatum fuit”.